WRITTEN EXAMINATION FOR THE SELECTION OF TICKET EXAMINER IN SCALE Rs.5200-20200 GP-1900 AGAINST 33 1/3% PROMOTIONAL QUOTA.

Date: 12.07.2014

Duration: Three Hour

Max, Marks: 100

Instructions to candidates:-

- 1. This question paper consists of parts 'A' & 'B'. Answers for both parts should be written in answer book
- 2. Name or any other identity of the candidate should not be written any where in the answer book except in the columns provided on the Fly Leaf of the answer book.

3. Us	se of calculator, logarithmic tables and mobile phones is not permitted in the ead the questions carefully before answering.	examination hall.		
5 Part 'A' should be answered only in English. PART — A				
I.	Write the opposite words for the following: 1. Upward 2. Young 3. Stop 4. Safe 5. Outside	(1x5= 5 Marks)		
II.	Write the Plural words for the following: 1. Foot 2. Tooth 3. Bus 4. Ox 5. Child	(1x5= 5 Marks)		
ш.	Write opposite Genders of the following: 1. God 2. Wife 3. Heroin 4. Princes 5. Man	(1x5= 5 Marks)		
IV.	Fill in the blanks with appropriate words: 1. The boy no idea about exam (have, had, has) 2. In which standard are studying (your, you, from) 3. Prescribed format in the brochure (gave, given, gone) 4. The present working place the staff (off, of, or) 5. The statement the Minister (buy, but, by)	(1x5= 5 Marks)		
V.	Re-arrange the following to form a correct sentence: 1. Candidate/enter/can/the/option 2. Asked/students/are/enter/to/numbers 3. refund/original/has tobe/surrendered/ticket/for 4. The/have/staff/been/to/told/the file/put up 5. Planning/Chennai/go/to/I am/to	(1x5= 5 Marks)		
VI.	 Write short notes on any FIVE of the following: Ill effects of Alcoholism. Good friendship. Your working experience in Railways. A long Train Journey. Developments in Indian Railways. Your holiday trip. 	(5x5= 25 Marks)		

7. Importance of Computer knowledge.

<u>PART - B</u>

_	Expand the following:	(1x5= 5 Marks)
	1. PNR 2. EFT 3. PCT 4. BPT 5. SMET	(1×5= 5 Marks)
II.	Fill in the blanks:	(TX3= 2 (19172)
	 The minimum excess fare is Rs	(1x5= 5 Marks)
nı.	Match the following:	(1X2= 2 Marks)
	 Ticket checking Yelahanka South Central Railway Kapurtala Secunderabad Mysore Division Rail Coach Factory South Western Railway Commercial Department Rail Wheel Factory 	
IV.	Write the names of the following Officers: 1. GM/SWR 2. SDGM/SWR 4. ADRM/MYS	(1x5= 5 Marks)
	4. DOM/MYS 5. DCM/MYS	
٧.	Solve the following:	(1x5= 5 Marks)
••	1. 46101 + 84672 - 52462 =	
	2. 166 x 3.50 =	
	3. 2425 x 3 ÷ 5 =	
	4. 2424 + 3434 + 1234 =	
	5. 4321 - 3210 - 1011 =	(5x5= 25 Marks)
VI.	Write short notes on any FIVE of the following:	(353 23 (1412)
	Awards for passing various Hindl exams in Railways.	
	Duties of Chief Ticket Inspector/Division.	
	3. Bedroll supply in trains.	
	4. Passenger Amenities at station.	
	 Duties of TTE, when theft reported. Exceptional Data report (EDR). 	
	Exceptional Data report (EDR). Coaching Refunds.	
	/. Codelling Relations	

<u>दक्षिण पश्चिम रेलवे</u>

वेतननान रू. 5200-20200 में ग्रेड वेतन रू. 1900/- पर 33 1/3% पदोननित कोटे पर टिकट परीक्षक के चयन के लिए लिखित परीक्षा

दिनांक: 12,07,2014

अवधि: तीन घंटे की

अधिकतम अंक: 100

(1x5=5 Marks)

उम्मीदवारों के लिए निर्देश: -

- 1. इस प्रश्न पत्र में 'ए' और 'दी' भाग हैं. दोनों भागों के लिए जवाब उत्तर पुस्तिका में ही लिखा जाना चाहिए।
- नाम या उम्मीदवार की कोई भी अन्य पहचान उत्तर पुस्तिका के साथ दिए गए कोरे पन्ने के अलावा उत्तर प्रितका में किसी भी स्थान पर नहीं लिखा जाना चाहिए.
- 3. कैलकुलेटर, लघुगणक टेबल और मोबाइस फोन के उपयोग की अनुमति परीक्षा हॉल में नहीं है.
- 4. अवाब देने से पहले प्रश्नों को ध्यान से पढ़ें.

<u>5. आग</u>	ı 'ए' क <u>ा जवाब केवल अंग्रेजी में ही दिया जाना चाहिए.</u>	
	<u>भाग - ए</u>	
I.	<u>Write the opposite words for the following:</u> 1. Upward 2. Young 3. Stop 4. Safe 5. Outside	(1×5= 5 Marks)
II.	Write the Plural words for the following: 1. Foot 2. Tooth 3. Bus 4. Ox 5. Child	(1x5= 5 Marks)

- III. Write opposite Genders of the following: (1x5= 5 Marks)
 2. God 2. Wife 3. Heroin 4. Princes 5. Man
- IV. Fill in the blanks with appropriate words:
 1. The boy ____ no idea about exam (have, had, has)
 2. In which standard ____ are studying (your, you, from)
 3. Prescribed format ____ in the brochure (gave, given, gone)
 4. The present working place ____ the staff (off, of, or)
 5. The statement ____ the Minister (buy, but, by)
- V. <u>Re-arrange the following to form a correct sentence</u>: (1x5= 5 Marks)
 - 1. Candidate/enter/can/the/option
 - 2. Asked/students/are/enter/to/numbers
 - 3. refund/original/has tobe/surrendered/ticket/for
 - 4. The/have/staff/been/to/told/the file/put up
 - Planning/Chennai/go/to/I am/to
- VI. Write short notes on any FIVE of the following: (5x5= 25 Marks)
 - 1. Ill effects of Alcoholism.
 - 2. Good friendship.
 - 3. Your working experience in Railways.
 - A long Train Journey.
 - Developments in Indian Railways.
 - 6. Your holiday trip.
 - Importance of Computer knowledge.

<u> भाग - बी</u> (1X5 = 5 3i春) निम्नतिखित का विस्तार करें: ī. 3. पी सी टी 2. ई एफ टी 1, पी एन आर 5, एस एम ई टी 4. बी पी टी (1X5 = 5 3i春) <u>रिक्त स्थानों की पूर्ति करें</u>: П. 1. न्यूनतम अतिरिक्त किराया रुपये हैं. _____ पूर्व रेलवे के मुख्यालयों _______ 3. भारतीय रेलवे में जोनों की संख्या _____ 4. रेलवे का वर्तमान मंत्री _____ 5. कावेरी एक्सप्रेस ____ से ____तक चलती है. (1X5 = 5 3i春) <u>निम्नलिखित जोडी बनाए:</u> III. 1 रेल कोच कारखाना 1. टिकट चेकिंग 2. दक्षिण मध्य रेलवे 2. येलाहेका दक्षिण पश्चिम रेलवे 3**.कपूरथ**ला 4, वाणिज्यिक विभाग 4. सिकंदराबाद रेल पहिया कारखाना 5. मैसूर मंडल (1X5 = 5 अंक) निम्नलिखित अधिकारियों के नाम लिखिए IV. 1. जी एम / एस डब्ल्यू आर 2. एस डी जी एम / एस डब्ल्यू आर 3. एक डी आर एम / मैसूर 4. डी ओ एम / मैसूर 5. डी सी एम / मैसूर (1X5 = 5 अंक) <u>निम्नतिखित को हत करें</u>: ٧. 46101 + 84672 - 52462 166×3.50 2. 2425 x 3 ÷ 5 2424 + 3434 + 1234 4321 - 3210 -1011 (5x5 = 25 3iक) निस्त में से किसी पांच पर संक्षेप में टिप्पणी लिखें: VI. रेलवे में विभिन्न हिन्दी परीक्षा उत्तीर्ण होने पर पुरस्कार. मुख्य टिकट निरीक्षक / मंडल के कर्तव्य. 3. ट्रेनों में बिस्तर आपूर्ति. 4. स्टेशन पर यात्री सुविधाएं. 5. टिकट परीक्षक के कर्तट्यों जब चोरी की सूचना दी 6. असाधारण डेटा रिपोर्ट (ई डी आर). 7. कोधिंग रिफेड.